
CADERNO 4  11QUINTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2012

14422134365040000        339039                 0106000000          Federal
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383779

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 7/2012

Objeto: Constitui objeto desta Licitação a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO visando atender a meta 01, Etapa 01 do 
Plano de Trabalho do Convênio SICONV nº 76021/2011-SDH/PR
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br Rua 28 de setembro, nº 339 - Sala da Divisão de 
Contratos e Convênios
Responsável pelo certame: FELIPE GABRIEL NASCIMENTO DE 
MESQUITA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422134365040000        339039                 6101000000          Federal
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383785

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 10/2012

Objeto: 1.1. Constitui objeto desta licitação a AQUISIÇÃO DE 
02 (DUAS) CAIXAS DE PAPEL A4, visando atender o convênio 
nº 717741/2009 – que tem como objetivo a Sistematização e 
disseminação da experiência de constituição de um Grupo Móvel 
Estadual de Defesa dos Direitos da Criança e Adolescentes do 
Pará, conforme condições especifi cadas no Termo de Referência, 
Anexo I, que é parte integrante deste Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br Rua 28 de setembro, nº 339 - Sala da Divisão de 
Contratos e Convênios
Responsável pelo certame: FELIPE GABRIEL NASCIMENTO DE 
MESQUITA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422134363590000        339030                 0306002558          Federal
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384029

PORTARIA: 174/2012
Objetivo: Mutirão de Cidadania com emissão de RG e CTPS.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55290691/LUCIDEA DA SILVA MARTINS (Lucidéa da Silva 
Martins) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/05/2012 a 19/05/2012
572028071/MARCIO JERONIMO DA SILVA (Agente de Fotografi a) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 18/05/2012 a 19/05/2012
5050274/MARIA DO CARMO MARQUES DA COSTA (Agente 
Administrativo) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/05/2012 a 
19/05/2012
54181712/NIXON RAIMUNDO NONATO GUIMARAES (Motorista) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 18/05/2012 a 19/05/2012
5157188/RICARDO DA SILVA BRITO (Papiloscopista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 18/05/2012 a 19/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384082

PORTARIA: 175/2012
Objetivo: Assessoramento ao Comitê Gestor, objetivando a 
implantação do Conselho Municipal sobre Drogas.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31959881/ANA MARIA GOMES CHAMMA (Assistente Social) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 29/05/2012
572161731/JONAS SALVIANO DA SILVEIRA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 29/05/2012
57990156/KARIM ASSAD ZAIDAN (Assessor Especial II) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 29/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384112

PORTARIA: 176/2012
Objetivo: Mutirão de Cidadania com emissão de RG e CTPS
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571909402/ALEXANDRE BARBOSA DOS SANTOS MAIA 
(Assistente Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 
17/05/2012 a 20/05/2012
109521/ANA MARIA PEREIRA PEREIRA (Datilógrafo) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 17/05/2012 a 20/05/2012
81090941/AUGUSTO REIS PINHEIRO (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 17/05/2012 a 20/05/2012
50506184/GESUALDO DA COSTA VELOSO (Agente de Fotografi a) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 20/05/2012
572017012/GISELLE BORGES DA SILVA RAMOS (Coordenadora 
de Promoção da Cidadania) / 3.5 diárias (Completa) / de 
17/05/2012 a 20/05/2012
57039131/JORGEMAR ALVES DA SILVA (Papiloscopista) / 3.5 

diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 20/05/2012
657301/LAERCIO GEORGE ALVES ARANHA (Papiloscopista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 20/05/2012
403081/REINALDO LEMOS DA SILVA (Agente de Portaria) / 3.5 
diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 20/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384130

O Pregoeiro da Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e ainda 
considerando o resultado do Pregão Eletrônico n.º 05/2012 
- SEJUDH, referente ao Processo n.º 2012/69105, decide: 
ADJUDICAR o resultado do aludido certame em favor de:
- FERRARI & FERRARI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. – 
EPP - CNPJ: 02.259.171/0001-65, vencedora do certame para 
todos os efeitos legais.
Belém/PA, 23 de Maio de 2012.
FELIPE GABRIEL NASCIMENTO DE MESQUITA
Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384136

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 05/2012 - SEJUDH, 
referente ao Processo n.º 2011/69105, decide: HOMOLOGAR o 
resultado do aludido certame em favor de:
- - FERRARI & FERRARI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. – 
EPP - CNPJ: 02.259.171/0001-65, vencedora do certame para 
todos os efeitos legais.
Belém/PA, 23 de Maio de 2012.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 248 GAB/IMETROPARÁ, 
DE 17 DE MAIO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383447
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno, 
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder férias ao servidor Dagoberto Jorge da Costa, 
matrícula nº 009, de 08/05/2012 à 06/06/2012, referente ao 
período aquisitivo 2009/2010.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 08/05/2012.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 17 de maio de 2012.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente 
Bianca Amaral Piedade Pamplona
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 247 GAB/IMETROPARÁ, 
DE 17 DE MAIO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383457
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno, 
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder férias ao servidor José Mariano Silva Lisboa, 
matrícula nº 24, de 08/05/2012 à 06/06/2012, referente ao 
período aquisitivo 2010/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 08/05/2012.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 17 de maio de 2012.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente
Bianca Amaral Piedade Pamplona
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 249 GAB/IMETROPARÁ, 
DE 17 DE MAIO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383464
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno, 
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder férias ao servidor Canuto Corrêa Marques, 
matrícula nº 008, de 08/05/2012 à 06/06/2012, referente ao 
período aquisitivo 2010/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 08/05/2012.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 17 de maio de 2012.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente
Bianca Amaral Piedade Pamplona
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 250 GAB/IMETROPARÁ, 
DE 17 DE MAIO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383472
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno, 
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder férias ao servidor Josè Maria Monteiro 
Muribeca, matrícula nº 019, de 08/05/2012 à 06/06/2012, 
referente ao período aquisitivo 2010/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 08/05/2012.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 17 de maio de 2012.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
  Presidente          
Bianca Amaral Piedade Pamplona
Diretora Administrativa e Financeira

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383539

TORNAR SEM EFEITO a Publicação de nº 340982, publicada 
no DOE nº 32098, de 13/02/2012, considerando o Processo de 
nº 234697/2012 de 18/05/2012 anexado ao Processo de nº 
64599/2012 de 10/02/2012.
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383957

PORTARIA: 0328/2012
Objetivo: Realizar assessoramento às MSE de LA e PSC
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 233868/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Afuá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58936881/VERENA ALVES BARATA (Técnico Social) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 29/05/2012 a 01/06/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383980

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 28/02/2012
Valor: 0,00
Vigência: 01/03/2012 a 28/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência, para garantir atendimento 
terapêutico a adolescentes e jovens custodiados.


